
‘I 

United Nations

ECONOMIe
AND

SOCIAL COUNCIL

Nations Unies

CONSEIL
ECONOMIQUE
ET SOCIAL

OOMI!)]~ DE PJT;DACTJ.1ION

GOM:21JTj PENDu ANA,GYlf.rQUJ~ DE 11\ TT~SGT"·CINQTjlEYiE SEAl\i'O:m

(1tt1 sYest tOU"),$ à Ia}\:0 SUCC8EH;;) Nevï-Yorlr"

10 ~jeucl:I. 6 mai J.948p à 14 h.,30

?:~éF.!en.ts--........lM.o._....-.:roU

Mm6 l'l'anklin D.. Roosevelt (Etats"Ul'li;$) .

V:Lce ...rJ.~éG5.ô.Emt 1:11.; Earroor"tour g

M.. Cllerles Ï>~al:1.1ç

Mo E~JaIL,Rey'tvood

Mc, R., Se,n"b11 Cruz

t1 111 Tc Y,Mu

MI) Po O::.:clol1l:.eau

M.. Q." l'rilsan

M.. Ar- P.. Pavlov

(Austn:üie)

(Chili)

(Chine)

(FI'ance)

(1\oyaU7l1e-Uni)

(Un'lon des Réptfhl:l.çtuos .'
aociaUstcs Soviét:i.ques)

M, 01117'01' Stone

OQn81,~l:tants a. 'org:mieatlons non

Mlle TOni Sender

MO' Halete

SeCl'étariat :

(OX'gêl1:Lse,t:1.on in'Co:rnationale
d.6i:.l réfugiél3)

gotlvel';1o!lle!~ta10s.~

(~~~~~ïrto!}américa:tne6.u

(Féa.él'ô,MOP: mond:i.aleâ..es
aonocia.t.ionsr-ourles
l~atians Urdes)

M~ J Ohl1 .P" Rum:p~:r.ey

MI} E 0 Sch'welb

Ivl" J'ol~n llllala



une lei., 

~ ICI" l, 1r (1 1 jp,r\ ''''5J,;;I :.,1 o. "Il"~,-I -(.l ....., ........'\i'lC

Fj,"61lC'n

l'ag') 2

atcenMve.aJ.ontD Il Y a. a'l1i:wi d.èU.:K Hutl'es lluestlons d.Œ.1t :1.1 a i§'G6 fa.it
t . 1" ~ 8.!:!men:tlo:J. dans les o'b80:r~j9.'tj.ons <.ltt Ro;y-e~;mle=Œ:d. Cl L une (,'m3"'~(1)9 J"9~ t1,"'m....

:l9X'f)IJ1f.,~tl'3f.~ <,1,u:l fœrti l i ü'bjet de 1:."1. COU\lQllt:1.011. !lO 50 <le 1 1orr;r,::o:n,cEl1.'nan'l:;

).~1 RsgJJ:J:"!ltmtation dB ce:r'cainl3 systèmes ];X"l.:rtlcul::'e:cs G,C rec;cuterile:'1.t dos

tjJ;aYi:~,i::;J.3·lixa ; o0l1\l'èJ'-lt:i. on qui tend. à pl'otAS6:i:' COl'ltl"e l t e::ql1o:i.tatdo:r.L les

:D0FU.1::.'l:bj.n;rû3 I:lJ:':i.m:J.t1.v0.=! ou. s:1mlJ1istss en i:ll1l'OfW,n.t certainB cOr.tl'ÔJ.68 à

1~6ill:1.gj,·a;b~LOnl Sur la è.3'\.1.J::j}):me ques'tio:n, M.. Wileon estime Q.uoon dev:t'u,it

}?6J....·):,\sttre iJ, d.eu~t };la.Ne valeins de 8! entendre l'our 8.J:'rêtor los mouvemente

:.116gan; 0.8 }!o];lulati(l:} à lCl11l'8 f1'oIltj}~r'ès oorcmu:nes.
M~ Sll0NE (am) 01:;1361....,"8 qu f il serait utile,;' po';..rr 1 t examft;:). G.~1 pl'o111èJl6,

tle S9 :l:'è:fŒ"GS:r' à 11;'1. sHuat.ion qv.a cO"J.;;·U$/i.sz,ai t 1.0 rùoncle il y a d.i:x: ans,

c.:.uani d.es :m:t:.lie::'Cl cle :Dersotmes ];lG:r'sGcu·t;ées cJ:J.sl'chaiellG à s '/ ç,yo.o.er vora

d ;a1.ltres ]rJ. Il ne fe,u.t ~s perdre a.EI vue, d.:!. t-:tl, qU'3 cet art:tcle ne

d.oi t fas stre l:3uSGe~Qtib:e d'un,a intel');l7.'é.te.. t:1.on qui l1rj.v0:i:'ait 11)8

M. vTü (Chine) er.~time 9,110 cet 8rt1cJ.e SerD.i'l'i :wietlJC à sa placo dans
;>

1? Ih1!::lal'ation., C01"1l)1~; :~e mcd.èle à suivre.? plutôt que (le,ns le Pacte, comm.a

uno loL

1~ PEiESTD:EIQTE J;I'o})ose de rédiger 11artj.cle Il (2) CO!tJ!ll8 suit g IINu.l

ne se yons. refuser :.0 à,l'oH d té;uigrer" etsv.ggère au Comit6 d fattond,re,

e.v~nt à.e :9!'en.dre U:lE) él.éo;~s:Lo::l ù.éf:Ll1itiv8, qu'fune clauoo i?19strict:i.veait

été rl!icHg6o"

M~ l'!:I:œO~T (p.c~''2,u:n.e~Urli) fait obsel"V8r Que le not llé:mig!'er11 a une

oi[!lü.tic~-tiol1. 3]61~::'a13 g gui t'Çar son :çays et, st fus taller 8,j;11ettl's ae
fa10n :r;1)~;'r.:.anonto. Il :prof.érerait l'ex.pression llquit-cer son paye ll .. Il

r:'~I]}';lcso éc.l.:üement qu.' il soit sou.mis à la Commission deG dro;i.ts de l iholtIll8

d.~1).x c~ta.UCiSS l"estrlctives différentes ~ l ~tJnQ rElIative aux restrictions

f.lpéCifiCj,v.cs, Paut1'8 at~xres'tl'ictions généralee, et il r:mggèr·a <lu: on
108 I,.sdiC8 ilTJtlédia:cement.

Lü.'F.PESIDENijj~ 6etimeC!u'il serait pluSsi!l1ple, à ce stad.a de la

d.tczeu.ss:1..cn, .d'accepter l'idee ].Jrinci:pale S01..\S t'L."'l€l forme 1>081ti-va et d.s
lo'\'Gn:tl' u.lt (h'iGu=e:ü0flt aux J;'estrictions~

llil,iW' (Gbine)se prononce en faveur de cette ll:t'océd:u.!'eo

1JI'1 }.J]r,ft-toOD (Australie) fait obsel'vel' g,u.epour f'o:t'Illuler un énonce

~CC'1tif,.:i.l faut, aVoir â 11es;prH 1$0 rcstx'ic'l:iiolls specifiques. 1J..

.vai\à.l'ait mieux 1ee6xo,ln:i.nermaintenantqu.e plus tard.

M..,SM.rTA CRnZ ((J:~:l.1i) est d'avis qu.'austadeactu,elde.lè. discUSfiion
:\..1 l'a:uch't4t p:t,'évoir· oG:'.:ta:l.n€ls !'ostr.îction'" "'t·····l.l· . .. QOest~a.r·cisanèl.~ conserver
c;elle;J qUi î'ie;t~.:rent danela. t.exte.· 0"".. i!!'~.';""'lN

.. t;l-.J&O ~ J)G:plus, iJ.faudrait



•

E!mr 0 VAC ~ l/SR 025
]':l'.·e:~:.Clh

:Pt';,rse 3

!J'"e~>t:tOI:ll':ler. non EH~·~t1en!.3:nt la (iX'oit <the Pan a, de qu.itte~ ~10n Ii~c·oIlJ..e r,syo ~

Dlf:\Ï;3 (;gr:;ü.ement celui (leq'..1.1 ttel" tou.t :PëYB àa.ns J.0Cj,i.Wl 0:0, pl~l:;'t,; 50 t!'o·o,ve:".\l

L?. :pl1&B:cœll,NTffi .:D1:'01)0138 d.e !'Gl"11)l.r.oey' les nbtn a Toute lle:r.so~1t~8 (, P Q ./.

r;,j::a J..:1. b:,:30 ~ ~ li ".!:Ja:r leFl mots 1li"§1:t1 né Ofl ·"'f."''''·.'''a. ~ i "! r' ,.. • V _..Il, _ S ... ,l. n es',:; 8.lJi3'l:I.jo·[ïGi il, 0'; Q C

r~:':\me.:t· la dro:tt"o\SlCl(,\ollo L~0:iCp:reo8ion IItou\e IJe:rsormoll a u:no &,c)l';erJ'tion

jt:;~·:!.,ii(:i.u>9 Ç):lJ" il. f~'l,u:b é7i te::-:,~

H},:le S~4\U)UR (Fédération. e.m6ricai:ne ètt.i. T'..ca:vf.,:U) :préfère IGS mots

!!tO"..:tt.e ~·e't';;IO"'·l""'·. Il ('J""" "",""",1.,. '1 " A '1 ., i i 1, .r;' ••.- ,.J..&...,o (10 ;!.~.- ~,,-,,,,,lJ e:nr.p. O'JI:;'S .!.ans ....0 1)!'OJ0'û O~.'· S !ie,,,,",o

Mç KJ.r.SŒr (1:1oya·ulO'Il';l ••Uni) d:it quiil Elst i:mr:ossibls (Pe:::::œlO;)70rlxtJ.ifol~-

nIA.·(:1."',',....t to·,·...;·.. a'll 1.ü·!'·!g ",." i~Q... :V'.·.~·,·,'" (.·'0·1'}o 1'", ·1"0",···0:> ~ ....nj 'lI\l"<>'ti'~" ...... '"- _...- '-.. - u.... __ .fi, • ,.. .; .1. v 0:. J. .':',;j,\;;I ç'J: j: ,.... ,..~ j , ~1 J S 0:\:\; .:.B. J. f'J't':'NJ

négf:'.tiY8') Da,ns lfj O(l,[! :pl~6EJl;?n:t,il c'e(Jt J.a. fo:r.ns ç.ffi:r!19."GiiTe qui se:rs,it

Ji~ );l1:oposltian. du Boyal.lmEi~Un1 et celle des :PF.',;YC:l";Bt~,o 00 reI308:rn.:"1,en,t.,

rraiB i.1. (lanne sa p:C0~~s:N:;l1ce a1,1. te:r.te êta. f{03T8,U:Dl,;;,.,Uni q.u:l. na lJ:r8·te pD,G aussi

:J.f.:t:'8e.;'ù~_':l"'';' à P in'l:i~:n:':;,':r.lé'tation Çj,ue ce:lui deR Pays..:Ba,s ~

8 ou.1?! X'~~S0:'''\I'G (Ir.:. r 5,1 sexa 'Y.lX'ooéëLâ ft J) e::cr.n.le!l des rest·do~io:n.r.:J à
_ ....__..........-...-... _'.-...,..,:;'........ "'.'1......... \.0. _,..",_u.-_~"""""'·""'.ll,.'__:-''''''''''''''~'''''''''''''''''';._J"", ·_~''·_.."..,......:uo,""",,'-':''''-''~I'',.>A._

1:n:t;ro,tu.irE.l cl.~\;:1S 06'!:; 6,l't:lcle e:!"ly'ès la a.i;:.;enf'8io.n rie ]. ~érJ:ti.do h.11 est
f-..~_,,~ ,,__, ~__'"'""""""'_, _ ~ ~ , _ _ -. r""f ,_..~..- M__ ~_; _~,,_, .. l ...

d.€JG:tël.é. l"q,l" L,. vo~,z. contre. 0, et.. 3 a'bot;f):r:t~.on8 " de dO::::~"lla!' <F.:.'ll T'lI1.J:'o.,g:r.aTlhe 2-··__.. - ......~..... ....r::IL.......... --....~._ ...t_........_t~\~_,~ ........-_._~'.......-.__.4J;...,.~'I>......~~~~..;;;.... .... &:...-

l':'!, l:'(~rlr~.c} 'Li l)!l. su1vanJ,~G g_...-..__ ............_.\ ...........-...-_..._.......-
1I0h':.(;1'.n EJl?:ç Ifbx'8 a.e cluitt51n r~' :tIiJ.'POj~t6 0'16...1.... T.:,.B.·.'lT;1 Y cOlJ'!.1)rÜJ le s:l.en".

~.I'tI'."'.. .J>':~i/o........I~~_,_·... _lI'_·__.Hl."...'~n,~_~--..." ...J1~~.,.,..J'Io;..:""__..~_..~ ..»-...i1........1'.Uj;·_.' ...'4'"'''"_'~;rt~-...__''''...~__

J.H. ~.l;;mS· '''''-:jl'''Ii"''!lll Jo l ':t t 1 C"" l' t·, , or·......,,.o_ J:_'.li ...J).t!iJ~œ.~ aDp'uYtltl pe.x- )~13 :I::'s1?l"eS6n ·n.n El (U ';:i .•.• J. e o.o.l.a J.' ......nv·... ,P

pro::,oi;le {I.e l"1.3IKI.t't0.l" lé.... él.i,scU.asion des clause.s restrj,rr~i''l'es juoql1. Yo:u moment

oit tm.€> cléc:l.fl::'O:J.:1; 60:ra iIlteJ:'yenue ElUl"les :P8,rtiss eozentiol1E'ls èLes e;rUcles ..

M", NlJ\:L1K (r,iba~t.) ést:ime qUEl ]f.\3'.'E1i118 lXL"océ6.urs p:r.ê;]ugel'ait 18 question

à. 'une cla'!1se géllé:(.'i,:ùe~ Si J.1œ:.l. le.iss6 la q,'t.l.6s·~:lon en s·(;.l:3Ilsns jUBCl.U 'à la

fJ.:n (I.e 18. S0.3S:i.OY.l., il sera 1J,'S'!;l.'b...êtl'e 1:rI1:?CSfJibIe de trl.:1.it~l' à fond tous

Jes ""j·tob1~"Wl8·'" l''''' .n· t~··on."e• J.';- ••.\oC.,,, L;J. "'M. ,1,10 ':1 ... '.. Q.

La P}:U;JSJJ)E~I'.:clTI pose au Conlité c0t'teq,ues1:ilon 3 est:t"1.9 ...t,~:tl quo tUlle

cla:u96 li:nùtative gôn{~J:ale se.ra s1.1;f'f:l.e!1n;[;e ou Çtt1'3 d8iAZ i;y.i.;.QS d5..l rastl"ict:tona

do:!.V'i?:l.1.t @·t.~'s lJr6Be:oi.if)a à la Oommim3:tC!l des d.roits de lilwnlw il à savoir

lme cJ,aufh3 8'B:nél"Ele Gt a.es :t:'EJatr~tct:tO:'-lS rariio'Ülièr6>3 à cha.que aJ~ticleq

Me SJl.:mTA. CEü~~ (01111J.) pçJDSEl çtv.t~tl él.9Y:t'a:tt y avoi!' UIJS cla'!1S'Q limita.tive

gé.o.-:J:t'ale a:@licr.l'Üe au Il~t..:r.;ll3 gY.'anrl nomore J?oS~lfble de rest.l:'iCltioru3)l mis

(tu ~i.1. 1:l0ra :i.l~::;JOl.:ï~1ble ô.e lnré:lig:3;l:' Ei.Vt11.1t d'avo:.i.:c e::cP,miné tO.lHlea droita.

Tout~t\~i~l,ll il y <".u.,:a d. ~l::.ut~eA :t'ss·b:l:.'ic-t:.o:nel qui 1103 :gOU1"!'01.tt @tre couvertes

par la c.:tHlle~li:cr.t:l:ia·bivl;'l g~Sné:r.aJ.e; celles ...là) on pOl,),!,!,?" en à.iscuter à.

l 'orNaaion a.es article>:! f.1.t~Jc'1.nel1.es €IJJ.f.JSSB l'ap}!orten'[jj)

M" WIlSON (Po:ynurl!{J,-ü:ni) d0(.;J..a!'3 gu 'il SBl:t'1 peut...&Nil:'G n6ceosEl,ire cle

p~oduire â.et1.X a.oC'U)y,.EmtS: l't.::n tlfJ.l1S l~h;n,)o'i:;'hè13e 01':1. il Y aurait une clause



Tilj' '1IT l, 1Af"j ~ IC'R o"'Ji=".c.. \.j...~ ('l "fi ~'V hl;/l-' 0 ....:;>
:irrenC}l
l'age 1:-

1irrdtc:biva genoJ:a18 ~ et liautJ:1è. pou.::.' le caf3 où dos Itlilita. tiens Se:c~:!.o:r..t

:::'J;.·Jn13i~:3 à :P:l'0ll0S d.e chal,j,t'i,e f.l,l'"li:S.Ol.'?o C~ 6(';rb en J?....l·tant 6.9 Of:; jf:drlüip8, ,
"LU 'i:l1. :e:=j.~~d:(C1.:i:G l'eUr·s le P.':l,ct.s p e..i"tioJ.à ral'" article Il , Il s6:re..it tlr:l,1:1(313:::-8UX

'~ll1.,;i 1J~l cJ.e::'1.<)S lîmi'tB,t:tv'e gé:nel"a.le fîh p~.:i'.' tx.'op 23rg-s g il. )~e.u:ira'lt f2.il's

e:r~tr6r le :p;~l1.S G.a :points :p~f:laible liaY.:tiJ à.ss X'fJ8tr:i.ctioriS :P.81·tic.u]_-:'èl'e~ Il

::~a Ef.nl;S3'J)ENT:~b13 1/.01t pas 'blen;, pourquo'~ 'on t18 poulftrait ]t'as) dallS chaqUE

p.t.':-;j,;:di; ex'l!.i:'itler tau:!; r1 88.11ora. le dj.':.1:!;b p'oHit.if ÇjJ:ti n.e changera. ~Gt> Il

8e:r.ai t :l:'itHercrle à.0 r6'1:lgm? ë);.t'.J~ fois c~~~a<:1.ue arti::sle et il sSl:'ai t

cl1f'fic:LJ.e a.$ a.l0cu'ter e. ~lule cl~:t:8eg5naj:'a10 a'f'Emb de oonns.hre J.BO d.l'o.t·b6<;>

M~ J;Ja:G:IX (tibD.n) :J;lsni33 (ln ~ on )?o1.'.Y'rai t g;',.gl';..er (lu. tiomp9 el~l FC'coé1lt7.J."i;

h i.:ii1ô dis(}l;:.8lB~lon gi:inol'a..le au füllà sur 1!) Bei,.a ErG les iffil)l:Ï;cat:louf.1 cl 'it'.ne

I!c:1?;r~r~'') g{;;;16:ta.1ii;jïl c :r.a J.i1)ex,·té dG d.soirler des dl'oi ta !lOl::!i'tif's t'lans les

.C.iff0ra:ti.tl3 articleG 0.6pe.!'J.~1t·a JJ:1::",g,ô:œ.en.t ete la QU€lS1iio:n, èle fJE'>voir 81 10D

:r'ec;'i::r.i('/Mo~)"~ f.Wl'()~:.l."li i:nf.';o:r.1;loréss à Ch'3.fpU;' artiole Oll cOJ'l;!:l2."iaez c',an..s ';4ne

cln'C.i:'Je l1Jii v;..M.v·E\ G\~.:.i.6r~.leo T.J38 ar'M.oles du Pe,ota ll(~.!'ü!.i.t les eOu.V0rnEJm.~ntGj

il fa'tlt dOI:'.O l.E'::l exs.:;nln\3:l:' rninu.t:1.eu8eWJ.J:lt :fiOUl'" ne 1')9,13 1a1Od01· ;p1aoo à une

éo1ll3:p]'s,bQil'e o 135. l'on 1J!'oeèà.e ëte 18. t:101,'t0,? il '~l aura ~\ chaqu.e a.rt'icle des

rast!'iotiŒ1SQ

Mo \,r:rmO;N' (RoYfi.DJ'i1e~.Uni) 1109l'lS8 que le dod'umont de F,i;.7nève, 9,t'.i compre:,:;d

lOD o1Jse!\rt'.tio::rlS d'3D gOl1.\"a:t:'11amon'be ~ ainai q'tl$ a.!;S J:'6~r(;:':.':tct::"on~ :Pa'~tlcnliè:r.'e9J

à.oj..~ ê'Î.;:L'e l'ris' p07..:i.!'Oas9 d.e dj,E.lc;'~,Bsion\, J)a·ne le re'I>po:r.t à la Commission

on :POU!'!":1 :mütt:;>8 des v'ôl':!.antes o Forxuuler 3n ;premier l1e11 lefJ d.:l'oita

gé:113~G.1\Z: f07J.dal1l!3ntar,X hlou'le.m8nt, sel'B,it :p1"éjugel' PisS:J.e de la diSCUS13iCul<t

MI) nm::..."Woo:o (P~Ç~f1t.:r0.1ie) esti:m€l q,t';ô f.1! J/ on na diS<Jt'!.te 1lO.a de.a

restrictiO:\13 à l' OC c8.!3iO!:l. de oh(3;(1119 arM-cle, tou:e le débat; d.evient sena

Mo J:'!WJ~O'V (Ui':don des )lJ!lubl:ig,ues oacis,listes sovlétig.ues) p6:t1.ae

cru. 911 fi.l;uclxEii·b exn,minl7!' en l1:ce:u-.d.er lieu les l'l:t'i~lOl:Des gébéraT,1X.l' ensuite

1 ~s,'P:rl:!.ce..bion des d.roita et s).1fin les l'<;'/;:I·bl':l.ctio.ns é'YElnt'(.'$lJ.€JB~ IP.1

d,1,:i':eicuJ:bé J, •. JB6ntG est clue à caque le Contitl3 n'a D'la su:1.v·i cet;tie
pl"océ.iure logiCj,tl60

Il :fait o'bserlf:lr.' 'lu.e deplJ.i13 u.u. (,)6!''bain 'be:r.ù.lJr3 il ri ta l"'erJv, 8.uon:n

doou.l'l'l6:a.teu ruasso Da,ris le clOGCl1ll.ent :tUCisa pé:r:l!l.to qui oO:i1'bier.tt le projet

d ?a:r.'tio,~.e 11,;- le se'::lB è::l :De.:ragraIJhe 2 était fa12t-:Jsé et oetexte e:u.raitIlt1

l~:î.!vil,1.;i.r.'e 6tl el~::'ê'U!' sYil n.ls.vait eU 1e te:r.:w f:::'8,...'lça1o p Il est ir.ul1epsnetlble

ë.'e:vol.r à 1a :rots les tf.>F~OO fra:n.çais et aIlgJ.ais ds tOUA lee dooum;~n.tj).

POUl" le à.oottù1en'~,·en (\'QU.:r.~ dtv.?"'@J1is.rl~ en 11fa l.Jé'.l,S enCOre reç;.u le texte
f:L"ança1.eo



E/ClITu ~lAG~ J.fS:a.~25
Fre:o.oh
:i:'age 5

u) OHDmar.mN~J (F:r.z,;nce) a:Ppu:I.e le l'B:p'l'ésente,nt de l 1Unlol1 sov1.ÉÎ'l:.:lqu'J o

:0, s€:r;ible q1.l.$) la 'traductJ.on squlè'ife êtes (lif':fiCï:tl'liés ]?a:rtlc1~1i0~;,esj) Il

ra:v.:-e11!;J 1.~GJ:0;';:(ple d ~t:.n d.ocument f:ra:aqais do:n:t la 'c:racl1.1c tion a:ngJ.alse e,

rax'u a,·;re.n t 3. Qo:cj.girl!llQ

r~;) W.tIlt (rAba.n) tIre la morale de cet état a.a ChO!J6S :: n. faut ag1.Z'

pItHJ vigI)U:(8~~\0e:m3nt à la Cj.ng,uième Cunrnissiona

10.. ~'?!;~;:;;~3.11);}))NTi)] imliClue '112. 'il sera bon C.lJ.1. f à, la C:l.!lrluj.èma Co:mm:1.ss1o:u

de la. l'l"'och?"~Lr10 sesl~io::l o:nline.:1.re de 11.f\.Sf,1f)L1b16e gé1'l.01'l':Üe les déléGations

'~'l.J);)u.ie.n:t; ·bov.tes dalP.ant1,9c d. f e;o..gill.entat:1.on de cl"r3d1ts DOUl" IGS eervicas

tec.bn.1Ques ;)

Mo S.~.If}}'.\ ORUZ, (Cbili) estllo.e qu'il conviont de faire à,aD représentation!

à la Ojng.u:1.è:ro.e Comj~,2j.ssion"

MM..., wcr (Cll1.~:'1e) et; üRDOHlS.lI.U (Fran,ce) a!lp1.15. ent e8;allJ!J1E1nt les ObS0!"11'S.ti ons

dv. rf.1IJ~~'èGsl1tant de lUU:iüo:,1. sovlé'biqU0.;.

M~ SAN~, CRUZ (Chili) déclsre qu'il convient de Fr.3cis8r, dans

l'e;.:'t:l.cle 12, q,u.e IG9 étl'éulgers è.o:n.t il y est fait ment.i.on sont C81.'X qui

eOl'l:t· admif1 clans un },Ja;>rs pour Y rér:lidsl" en ;perman.Emce n 1:3 mot franqa.is

"r ;§.è"}1J.i$;r.eW8x),t rl EJX1J~'i:m,9 ];lo·ut..être cette idée<>

Mo œ.:u.lljiJl\Œ.'\U (J.r~tance) :parti!l{~e à 1 1égard du texte les doutes , \

6x::;>l'îmSs ]8;(' le GouVel"l'lement égyptiene la FranGe s'est montrée libérale

c.~nfJ 1.~aù.Ir.:l.ss:tOl'l <3.es étJ?sngorl3 J ilui jouiSFJOnt de' tous leEl à;t'oîte et

pX':i. ,·iJ.06es des c11J03ren13 frangais. Il n t y ade c01l1;pllcations que si.

l1ét:l.,'cmgf:lJ;.'1 veut 'Cl"a:Yo.:L116r" Toutefois, l'administration se réserve le

dl'oi t 0. 0eXIluls8l" to'(.~t 6tranger <lui attente à .1. ~ ordre public ou a'l.lX 'bormes

moeUl'J 1> C ~ €lat là u.ne nécssfJi:lié; aussi le mot "arDi t:rall"ement" <lui est

omployé de,1'1i3 .). ~l1rticle eet-.i1. danGoretlX':l Mo Ordorm.oau p:ropose un

amendement ;portant que lfexpusli on d'étra..."'lgers régulHœement ad1'1l1 s dev-.ca

s~livro los :règles et re8pectel" les garanties qai auro:,,\t ~u. Stre prévues

:raI' 18101 0

Mo SIUJTA CRUZ (Chili.), ap:p"..1yé par le r8y,résents.nt de la Fl-anoê',

cO:i.stats gue le6 proJets fl'8.ngais et indien son·t iê.entitlues q.iJant au fond.

et qu'on pe1.1.t se servi.!' d.a Pun ou de l.e~utre pour év:tter 'tille fa:u,sse

in.t'S1."};lrétat:J.on du texte prol~oaé lors de la deux:1f:Jme session de la Coremiasion,

buual oO:i!lp1œte le mot "arbitrairement"..., Les d.eux p+,ojets g'3:t'ElintJ..s-sent les

étJ:'sr,l,gers oontre unee.xI)'l..ll~io!l 1nsuff':1.eamrJ.{7nt mo-bivés4t

Pou!' MO) IV'JALIK (L:l:.b~~) le GOV,'V8!/;Tl~ll~t de 1 ~Afl'iq1,1e du Sud a jeté le

doutesu.r 10 caJ:'actère ftil'::&aiil;"m{:-o,l. du'droi t en QU6S'tJ.onet 11 taut r élXln,d:ra



E/CJT1J4/AC ,,1!SRa25
~"en(Jh

Pag<) 6

. ~ .. t Af, lC'1~ e,·VI,....J'.I.t1'fJ.i":\A'm.en.•. t ", t1 ·;,'1à cr/ct9 :a:;:iD€'~ en çFJ.E.)st,:i.ot~~ Nül ne 1.<.0:;. ~'yre 6X:0U!WCl ... ._ -. _~ I"l ...

I.E,ys 1I5J:'üe 1;l}.1 gII D~~o:tesee cf.)r·t.tü:n'sr.~ ordn.lo:o;,., If- Si un f[.'Gl't1"ngBY' 8, é1,é

:;."':5.!.1.J.ià::""B:;j1;:)n:b e.à.mls d.d,ns ml ~1YD., 11 d~it €;'b:,:,e prot6gé CJŒJ.t.:.'t) tov:be

c.. tteiIrt:'.'l à fia o.ig~1.1:t:.êi~

I!;l, J?BEGIDJ3:r.Îî'::!: a:p:puie ]. Ws,mel1ë.amant fre,nç·~,lf:L;l

ta" O:illJO'N;~g.A.'!] (ffrs.nc0) fi e;wj:r.;:.eJ. s g(~ssooi$ le J:'eprésentax),t du:'

II.0:ra:IJ.!.!j.\3",r.rnj'.~ 116clD,:ce flue le px'ojet 1.nd.ien e~it a('lcElJrœ:bls" Il I>ré13$.n~js
J

f..n:.X' le t,;;:;ct!oi':t'e.;r:.g2.:'i.B J) I;VIHJ,.':'lta.gs o. vf;t;:.~e 110f.5:l.tif0

:::'0 t.:e.:'l:b) "':résent,6 T~1.'!,J:' .l'Inde et. Jib&'.lJ..é co:m::..1te sni~~. ef.rh M.Out5 3
.w..:.·~~..s._."I:""...-.·..--..h':"'·"'-'-'''''':'''- .•l'''",~'''''l:'-~r_, ...;''''~''''•.Ul''oo·'''''~'~_~~·O/_:tT,>I':t••;-........__.........._"'......... -CIf;u,....I.a\t.l.~lIIk .......~..-.. •••

l'AU(lt:t:l é'tl"S,:t'l.(l€)'J'? :."ôq:lli.è:J~e~.·:.ïsr..l.t 1:.t'tlId..!:i sur 18 tBl"".r:t"t.ciJ:'(;I (Pl~~:i:1E.tp"t ;L1.~-_"'....,..._.__..~...,~~_ ..""..~.M .................~:_.....-....~,_01-~~ .,.~~.....,.""'-.. ..........._~;c •• ~'.Clo......_.,........~~.........~~.",__~·....

'no':u'Y,8, 9:n @t:>:>s e:x·,;uj.sé sl'mf.'.'î!). a.'ij1'il;'"(':?t.ia~l clr1 1.1 'Y.l:r.o~éà".l)~-P~~./i.M..l' ....... ,~ ....~·"...~'llOI."-~~:·J/I.., ...-...-.._.il,;·__....,'"-.....,.........".~,~,.,;Ji,:l$._,...........·I'~· ....~'ll'I\\,;a,~__-....-...'lot_~_....... ~_... .

:5 ~ :D:tgg~lli.f( ?:.t.. ~(:), .~1?~!~}sl~_J.::2.

:M~ GJ'J:~~);A. CRUZ (GldU) d~:rnan(le que 10 paragrG.phe l et le paragrsp!J.e 2

d0 l~art:1.r.le 13 solent exam:l,nés sé1X~:m§ùe~lt{)

Il jnga ps;..'"t}:rWl'lt(62) s'b il),té:ceesar,l.tes les o1JserV8:b:10:n~1 prése:o.té\3o par
1~ (kll};r.rf.;:t7l")J9ment QX( B:réi'Jil) .e"t il dû!:cl13 son aSs,;mtimG:;:b à la :phra.se qu' :'.1

est proposa a.'a;jO'i:;t;t;ôl~J expri1îl8,nt le I).rinci})e que Ivil.R~.ividu e:c.i. qt1.0ation a.

10 d:roit cl ~Êlt:l:'S py.'Éb:'Jr:t en :pe:t'i3on.":le, C021Jm.e le Gou'lle:~.lf..)TJJ.c"mt à.e 1 !Inde 1 ta

i:i'::.o.1;tl6 ~ SelO1'l tau.te logiqu'~>' 'rlGJ..~1S lee caO oil J/3. :mol'al.!1.jé p1fbliqu.e, etc <lO

est e~:l j011~ il n'y a ras 15.(~u. à dô'bats l?'tï.blicso

La rSJ~SJJ)EI~'l:m accepte la :Pro,f1osi'l;iO~l d:n ROYe'::''l.''llG••Uni t(:'lJ:~1811t à

renve:CB6l' 1? Ol'~t:re ~le5 l1a:r.'as:r'é1,pll\98 l e,J,.i. 2 ~ :mB,;is elle pense g,1A ~ 1..1 f'a.ud;~9.i t

dOll.uer e,u J;>g,raé:,TB.l1'he l la. fO:!."1J.Le nég;a.ti ve i Cfil uil faudl'ai t x'e.m?;llaOG1" clans

le teJ:te anglais 'JI'':' IJ6:t'son' ]:3.1" 'No one/) Sé ::t-éiérs;n.t à 111 l'J:,opof.l1 tian_._- .........- - ---
brQ::J1J.:lf.1:l.rafl, olle d.it qllfe,pl'èe les mots "lorsq't1 1elle cOL'l,tnY'a:tt

persQnr.1alJJ·:rrl!;Xn,tH il oOlWj,endrai "G dVa,p);)orte.r 1a]l'G(;iBion ~. ltêl,a.llS un délai

raisO:XîJAOle
lt

; :mais pou:t'oe qui est d,c la J.;'3.ng'J.e.7 le texte dl.:. ;projet donné

a1.'l. àC'r.JulTlsnt F/CN""~.j85, y fai'c i11j;pl~aitement a,11us1on, l.ors!lu'i~ j;l8rle de
"fai.t'a. entendre sa 08;use équitab1.emel').tn~

Me WlItSON '(I~ûyamne ..Uni) }?l"'OpOao dee,à.o:otej:' l$S amena.ürOO1.1.ts du

F.°Yi.1l"lme",Uni à Pal~ticJ.e 13, qr.ü f.1gt~l"$nt aux pageEl 81 et 82 êtr,l dOmU11.EJut
'T':' tn 'r-.r 1,/or:: "·s m t i:..,.. . . ~ Ir t 1
.f:J( ~IJ,WT UJ'I' ,:.:\:1 '0 a .~81re enhmd:i:'e sa cause éçp).1'ba.oJ;ement OO~1.vren. a

j?J~oi?O[;i:t tion 'brésilienne d Us,:r:'1endement; et deVj;'e.J.en:b.7 da,Ils l'i:l"J.t6rêt de la
cOllCdaion» être gardés ~

1\10 SANTA. CRUZ (01.lili) J;lensequ. ~:i.1. y a p'lu.s:teu.rs façons dHnterpl...éter

l'exIlrassion "faire ellt$f..dre sa Cai..iSe é\JPit:l.b10m.9r~tll0 Elle poux'n''l:.it.

sic;nt::-ier J.a pY.'éS$lliiF.1.t.ion dS"m dacu.m(~nt éçœ"i't
ll

Il imJ.)orte éJ)j.ndiquer'

clairemsnt q,ue 19aoc1,Ujé J?<~u't g'bl'e entend.tl. en 1Jersonn.e1l



wtdmo qtm cet article rtmque de clari;& 

Mm O~OI~AU (3'mme) auqwl ETE+ .Joint le &pr&entant du Chili, conSld~.t 

que Cet article devrait être maintenu9 Il vise à’ eri$ebar que quiconque 

soit pL’iv0 do sa person.mjlit6 rumine normale ou, de son statut $aridique9 

11 CIte le t~a9temont qu’ont subi certaines pwmm~~ en ALllmQne rwxh 

E/CNo4/AC ~1/f3Ro'25
French
Pag07

M~ ŒiTlOtmEAU (F:J::'ance) s;p]?Ü1e 1 te,menëLemen:t chilierio- Toute ~erBolme a

le drai t d' @tre }?l"ésonte à eOIl.1>l"OCOS, et dans certains cas c~ est un

é1,0V"O:tl'9 L~emplo:l, du mot "repJ:'ésentnrrti" au. lteu. de "00n801111 11'3ut causer

des difficultés dans un procès dn un homme de loi n'est :pas le l"e~résentant

do son cl:1.ont" IDt1is se'tüel'I1Sl'l'G son porte -1J8orole~ Il. est nécessa:!.re de

P:i:'ÔVOil' (l,os Pl'OOOS à huis C10th A cet égl.'l.rd, le texte ina.:ten6st le

müilleur, mais l rarrêt doit toujours être rondu. en public,. et étest' , ce qu'
:t:aut que l~.e.l"t:1",ÙG iml:!.(l'l,1.€l égêüel11.en.t~ 1'1" Ol"ël.0!l!lea1.'l. a une variante à

proposer".

rJe G-:Jrrd ~:/t ç :';;ctéJ.e CI'l.'.;) le\) ~('';)1''jrteeD:t;'Zl.u'lïs des Etaiie,,1Jn.is cl'l'\.îui1:d.ùUê
__..... ,..... ,.... ,_'...... "... '...... , ... ,,'" \f'" ..._, ..~• ..-,_", ......_ .._ ....._ ~_ .... .,..,.....',._....__ .""'+ ,_.... ~..~......_ ..............,._r Wo.... .c... _ .......~......._,_... llL-,._.,·~~..r.-~~,

MoSA::. .iJ\ cnr:z (Ch:~.:!..:i) 2.fJt:tme qu'il n'est pas judicieux de:ma.:intenir

10 1)B.!"ag:;:3Ilhe 2 O~l l'on t:l. V01.1.1U prévoir loseas de certaines ca.tégories

do crimi.L1els" Il n 'y ôst pas établi claire:men'b s'il 13 ~agit a. tune

e~~c01?t1on f.:\U :p::'~fl!.!ie:: p:.... j.nc:1.pe contenu 8XL pa:rar-.:cL",]he J).f;'f:rd.er 9 d'f.l.p~ès

If-'lue:l u-:.·,r;: r;(~:t';:1()m'le pev,JGê'Vre condaulnée 2, ..p.~1~~.2.:.i;io!'~\l Si cI) 1",J.X'agraphe

ôta:l.t l1J[l,ini:;e:aLl,? le l'JE',J.'B.gl"o,rhe premier pe,,~"'d.r(-1j.t toute valenl::' :r.'rEel1oe Le

cas êtes cY.':..ml.ui?lG de gile:l:Te pourrait @tre traité dana ~ne a,utI'e convent:ton<!l

,La :E'H}i:SWZjJ:~ accopte la sUllJ:rre8sio~l. du raragra]he 2, Dano le. texte

ang;lais d.u. J;Jar5.G;t'a.:phe :pl"'emter, }L?._:pe~!?- devra:l.t être rem:plscé ];Br

'No one e.................-..---.... ...

H"WIISOH (J::1oye.umo.·Un:1.) attire Pat'ben'bion a.u Co~".. t6 sm'" la deuxième

];ar'cie d.u p3.re.g.t'F.1;yho p:J:'eraier qui :p8rmettra à Ul1'5 fJt7lri3mme,a:ve.n1;, de

commettre tm orime, d. '0:''1 pEls?r les conséQuences.t éte.n.t donné 'lu 'elle

connatt;t.'e. i1 Iff;1,vE,l,l1.oe la. IJ-slne IJl(;l,zimnm qui e0l~ .:lmpos6c.

I.e-.lJ"o.1.At ."C1~.~li~l..?-l~~:19~l.93~ih.,;!ihij!.H;.::.. 5:~1 ..~2S;~iJ.~:~~J;N ~ ~L§2

!§~ aY..EE..s._~ ..EE!gl?1~S?.~!!!..8E!j~1:..~ ...te1Ct8~,~!f.B~al.2,..2.Jt). Eersqn z;ar No one .

.2.:.~1!. St};;r~1?!e.s.~i 0ll.~~~ :p1,1.~G.:t~~....t.2.~J?~é ..rel' 7 .vztx cont~~~.o av!2.2
une abf.1'benti0l1o--,--.........."'.._--
5" Pi§Lc.EE!. ·..9.E...,deË::!..t.12l~..l2-

la PRESIDENTE ];laJ:11ant en qualité de l~eprésentante des Etats..Unis

ecrt.:!.IDe 9.uo CGt article n:::mque de clarté ..

M.. OIIDO:Nlv'EAU (Jj'rance) auquel se joint le représentant du Chili, considÈ1.c:

que cet artiole. à.ev:J:al t être maintElnu.~ Il vJ.se à empêcher que quiconque

soit ];>l'ivé do sa :pel'Sül'lU.!1Hté humalne normale ou, cie son statut juridique..

Il cite le traitement qu t on'p subi certaines IJeraonnes en. Allemagne nazie.



EjOIJ ~ Il/AC el/UR. 25
]txClnch
PagEJ 8

MIl€) SErInER (Féd<;r8,'b:ton e,mé:t'lcaine'Çlu Tz'avail), se :t:'éfére,l1t aux.

o'bscl"JatJ.ons présentées par le GÔ\..1.ve~C'!l,e:men'b deS Pays-Basil d.écJ.a~e qU'il

,c.o,n:viEmd:t:'ait 0.$ mettre un te!'T1l6 à une situation où certa:t11.as catégo:r'j,6s

ë.CI p0!'sorme ont bosoj.n de l ~autodsa·t:l.on d tautl'es pel"sol'mes );JOT1):." se
:pré0erl'te:i.~ cl6vant 'l,1.n trlbul1füo

j
,

Ml) "rIISON (Bo~ra1t:me ..Ull:!.) décls,ra qn. ~à son avis 11 serait ;9l'éfèiJ."€I,blo

do n;aintenil~ le texte tel <lu'i1 figu,re Utl. è.oc'L1JIJ.ont E/CN.4!85 plutôt qtl6

de. trouver cl'autres mots pour eXp'l"j.mer une notion qui ntexiste pas dans

le dl'oiti a:nglo..r,a:r.on, étant à.aDné que cette phrase figul'e élans le Code

oivil fran;.~a:ts, aj.nsi que d,ans celu:l d.a la Provin.ce de Q1.lébec,9 Canad.s.o

Ap~f:;s plus ample discussion, concernant la. queot:tnn de sa.voi!' §til
___.,., ...'........'1__.._,.__..__......n .....__...__~_........~~".""""';~_~•.~ __-"11_'...-..·_.__104·..... •__

X.,Q,. J.i2.~l~S1,L~12r+_1~.· m~9J.t.1E2!..l:~..J.t~.e.-9~.ê:!t~~. ou.~X-~1o..tp.1~::.~~.illl2

Jl~~!;f)l;,Ji',~iY2:._,l~ J~~2~te.jL~1~!'ttC?Jt)_;.t5_i~l. (1J~ f ~i.J:J:~:.EQl~,..E:ll.iJ...P.ill!!"~

lli/91:I'J.bJ.?2.._G..st ~ç1SI:!&".FL ...C..:!E,U2},X,S~rr~!,~~:9.;.....§\~c~oi,~~!?j.~E:iions.,

.!!!9J'5!l:1:J§nt..1..<7 ..~9~RJ:!l9_8~;:.t o.~ps _;he.....~2Et~~~l€!...2·e~~ts "':.!No... ~~~~2P.,~~
'Ho one"
~-'--'--...-

ra séance 6f3'b levés à 17 h~ 40-'-'..',_...'~~_.,,--_ ...,.......-,_.,- .............. ,......._-

,
t


